Λ alios abs te profundi (69), ut argumento sint,
 quam multa adhuc et intolerabilia, etiam tibi
 patri, crimina mea conscientia tua constricta te-
 neantur; cum te nepotem admirante, et nullis
 laudibus plus æquo efferente ac honorante, illos
 ipsos prædicationem eam suspectam habere, pa-
 ternoque affectui attribuere magis decoisset. Hæc
 sunt quæ me torquent, vitamque mihi morte ipsa
 insuaviorem reddunt. Peccasse me, et plagis ac
 flagris expianda commisisse non ibo inficias, sum-
 mi que beneficii loco numerarem, si in abdito tua
 manu, pater, pœnas a me repeteres (70): verum
 usque eo laxare habenas iracundiæ ut, quamvis in
 præsentia multorum ita maledicæ me laceres, id
 est quod mœrorem mihi parit incredibilem. Si
 itaque Deus misericordibus oculis delicta mea
 respiciens, te quoque ad humanitatem, et mise-
 ricordiam mihi, utpote filio tuo, impertiendam in-
 flexerit, nihil acciderit mihi optabilius. At si in
 posterum nihilominus tam aversa a me voluntate
 futurus es, quem probaveris, hunc imperatorem
 pro me designes licet. Hæc Josephus legatus ne-
 potis apud avum exposuit. Postea cum eundem
 nepotem sua sponte affatim collaudasset, verbis-
 que mitioribus senem molliter arguisset, qui in-
 clementius, quam pro æquo et bono se in adole-
 scentem gereret, ille vicissim talia referenda de-
 dit: Cum patres reliqui omnes, quando cælo fru-
 cerant liberi, tum primum **22** eos amare
 incipiant, quem amorem ipsis crescentibus adau-
 gent et amplificanti, ego te adeo miris modis
 amavi (71), etiam antequam in auras luminis exi-
 res, ut non paucos quoque spectata vitæ sancti-
 monia hujus rei testes habeam. Non enim est,
 non est, inquam, illorum ullus, quem non sæpe
 impensius rogaverim, ardentes et crebras Deo
 preces fundere, non tantum, ut ne quid sinistra
 in ortum tuum incideret, verum etiam ut natus
 undequaque optimus, votisque tui multis dignus
 redderis. Quin ego ipse, temere quidem, fateor,
 quando a moribus meis parum sanctitatis norma
 directis, impetrandi fiduciam petere nequibam,
 tua causa complura feci, nec raro lacrymans Deum
 oravi, ut et nasci posses, et natus talis evaderes,
 D qualem ego te ab ipso poposcissem. Quem ergo

Jacobi Pontani notæ.

(69) Manet in metaphora, quod tamen non semper est necessarium. Dixerat enim, θάλασσα κακῶν. Ideo nos quoque non, *proferrî*, quod poteramus, sed *profundi* transtulimus; mare enim, quoniam aqua constat, funditur. Et alioqui etiam sic loquimur, aliquid effundere, pro, cum affectu vel ex affectu aliquo proloqui. Item simpliciter, ut Cicerone *De orat* I, *Effudi vobis omnia*. Et poetice, *Hæc effudit pectore dicta*.

(70) Vel quia forsitan pro magno peccato paululum supplicii satis erit patri, ut Terentius ait. Vel quia naturale est malle a propinquis quam alienis vapulare, quod misericordiam speramus ab iis, qui in nos crudelēs propter sanguinis communionem esse non possunt. David quoque a Deo tanquam a

patre, quam ab hominibus puniri malebat: *Coarctor nimis. Sed melius est, ut incidam in manus Domini (multæ enim misericordiæ ejus sunt) quam in manus hominum* (II Reg. xxiv).

(71) Gregoras principio lib. viii: *Andronicum tanto amore prosecutus est avus, ita ejus aspectu gavisus, ut omnes et ante et post natos filios, filias, nepotes multo minoris faceret, omnesque quam hunc unum perire mullet, si optio daretur, tum ob firmiorem imperii successionem, tum propter ingenii præstantiam, tum propter vultus majestatem; forsitan et similitudo nominis aliquid ad benevolentiam contulit. Quibus de causis cum apud se regia disciplina instituendum, ejusque conspectu noctu aliqua interdum fruendum esse, lætandumque censuit.*

etiam unum in materni uteri penetralibus latitan- A
tem (72) sic effuse et immense dilexi, cum ad
hunc ætatis florem proVectum edissem, et a me re-
pellere, qui tandem potui? Haud istuc cum ratione
dicitur. Quod autem in te emendando rigidior, et
in oburgando aculeatior fui, non id potius in odii,
quam in perfectæ charitatis et paternæ sollicitu-
dinis iudicium certissimum trahi debet: ut qui
studuendo filium meum omnibus florere laudibus,
presertim jam ad tanti imperii culmen ascenden-
tem, in quo et parvissima labe sapientibus videri
maxima queat (73): siquidem omnis honestatis
exemplum universis propositus, ea propter ad
splendorem virtutum omnium merito expoliendus
sit. Hæc tam placida et benigna responsione deli-
nitus adolescens, per certum hominem festive B
gratias egit. Ac toto biennio insequente a malo
quies, et respiratio fuit, avo nepotem amicus
intuente, et si quando res tulisset, parcius incre-
pante: ut et ipse nepos, quasi tantummodo com-
monefaciens, id gratum sibi evenire confirmaret.
Sed et ita antea faciebat vivente imperatore Mi-
chaele, verum eo mortuo, et ad cætera quod atti-
net efferratum gessit animum in juvenem, et illius,
cujus supra mentionem fecimus, recordatione
tactus (quemodo scilicet ex iniquis ejus increpa-
tionibus monstior, per internuntium ei dixerat:
Siquidem amaritudinem adversus me deponis (74);
sic autem, alium pro arbitrato imperatorem creato)
renuntiari eidem hæc verba jussit: Quod aliquando
desiderabas, ejus nunc saxo compos fias; alius enim in locum tuum imperator asciscetur, qui te
potissimis honestabit honoribus. Tunc quidem Andronicus 23 hunc in modum responsum reddidit: